26. R. Grewe - C. B. Hieatt (éd., trad. angl.), *Libellus de arte coquinaria: an Early Northern Cookery Book*, Tempe 2001.

Plus généralement ce sont toutes les saveurs fortes et accentuées qui sont suspectes, ainsi que l'explique Arnaud de Villeneuve au début de son *De arte cognoscendi venena*:

Celui qui craint les poisons doit se méfier de la main dont il reçoit ses aliments et ses boissons, surtout si c'est une boisson à base de vin. Qu'il fasse attention à la couleur, à l'odeur et à la saveur des aliments qui lui sont offerts. En effet, tout ce qui ne sera pas de saveur douce et délectable – mais par exemple amère, piquante, aigre<sup>27</sup>, astringente et sure<sup>28</sup> – sera suspect. Cependant les fourbes trompent [les mangeurs] en ajoutant un peu de poison à des aliments de saveur délectable, et surtout à ceux qui sont doux, aigres et piquants. Car aux aliments insipides, tels la viande [cuite à] l'eau et le simple bouillon de viande, ils ne peuvent ajouter de poison sans en changer le goût. De même, tout ce qui aura une odeur horrible, fétide et indicible sera suspect et doit être évité, et aussi les mets qui seront de couleurs variées, comme la *limonia* «farcié» et toutes les sauces teintées de diverses couleurs<sup>29</sup>.

Maimonide avait déjà consacré un développement à cette «expertise des sens», qui passe par le goût, l'odeur et la couleur: autant de révélateurs, au sens technique du terme, des stratégies délictueuses de l'empoisonneur. Toute cuisine raffinée représente donc un danger. Or, celle de la fin du Moyen Âge est éminemment polychromatique et «multigustative». Entre autres exemples: lors du somptueux «dîner» (en fait notre actuel déjeuner) offert le mercredi 6 janvier 1378 par le roi de France Charles V à l'em-

27. Voir la définition d'*acetosus* dans le *Dictionarius* de Firmin Le Ver (XV<sup>e</sup> siècle): «*plenus aceto aigreux, aigre, plain d'eigresce plenus aceto*» (base Brepolis DLD, consultée le 13/02/2021).

28. *Ponticus* est traduit «sur *sicut uva non matura*» par Firmin Le Ver (base Brepolis DLD, consultée le 13/02/2021).

29. *Timens de venenis caveat sibi de manu cuius recipiet cibos et potus suos, et maxime potum vini. Et attendat de colore odore et sapore oblatorum. Nam quicquid non fuerit dulcis et delectabilis saporis puta amari acuti acetosi stiptici et pontici erit suspectum. Attamen dolosi decipiunt addendo modicum ex venenis cum cibis delectabilis saporis et maxime dulcibus acetosis et acutis. Cum insipidis autem sicut cum carnibus et aqua et brodio carniū simplici non possunt sic venena addi sine mutatione saporis. Quicquid etiam odorem habebit horribilem fetidum et illaudabilem suspectum erit et vitandum, necnon ea que variorum colorum sunt, sicut farsitia limonia et omnia salsamenta varii coloribus colorata* (Arnaud de Villeneuve, *De arte cognoscendi venena*).